
 

Città di Latisana - Determinazione n. 702 del 12/07/2021 

 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 
 
 

 
 

Determinazione nr. 702 Del 12/07/2021 
 

OGGETTO: OP 339 CUP F92G19000220002 - CIG 87816964CA - PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER I LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “C. PELOSO 
GASPARI” - POR FESR 2014-2020 FVG LINEA DI INTERVENTO 3.1.A.1 - RIDUZIONE DI CONSUMI DI 
ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI SCOLASTICI.  
RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 689 DEL 09/07/2021 RELATIVA AGLI OPERATORI ECONOMICI 
AMMESSI ALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA  
 
ISTRUTTORE: Elena Vida 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 
 
Premesso che il Comune di Latisana, attraverso il decreto n. 4680/TERINF del 16.10.2019 del Vice-
Direttore Centrale Infrastrutture e Territorio, beneficia di un contributo regionale dell’importo di € 620.498,00 
sul totale delle spese ammesse di € 900.000,00 per l’efficientamento energetico della scuola secondaria di 
primo grado “C. Peloso Gaspari’, nell’ambito del Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 
Premesso, altresì, che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21.03.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica per la realizzazione dei lavori di “Efficientamento energetico della scuola secondaria di 
primo grado “C. Peloso Gaspari’”, riapprovato con modifiche con la deliberazione giuntale n. 86 del 
07.05.2019; 
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 09.02.2021 è stato approvato il documento preliminare 
alla progettazione dell’intervento di “Efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado ‘C. 
Peloso Gaspari”, demandando alla competenza del Responsabile dell’Area Urbanistica e Opere Pubbliche il 
successivo sviluppo della progettazione dell’opera; 
- l’opera è prevista nel programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, come successivamente 
aggiornato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 13.04.2021, finanziata per € 620.498,00 con 
fondi europei e per il restante importo di € 297.502,00 attraverso la prenotazione del contributo presso il 
Gestore per i Servizi Energetici; 
 
Dato atto che con determinazione n. 689 del 09.07.2021 sono stati approvati i verbali del seggio di gara 
della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione definitivo-esecutiva, direzione 
lavori, tenuta della contabilità dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di 
efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado ‘C. Peloso Gaspari’” n. 1 di data 
01.07.2021e n. 2 di data 08.07.2021, riportando l’elenco degli operatori economici ammessi alla successiva 
fase di gara; 
 
Considerato che, per mero errore materiale, nel suddetto elenco degli operatori economici ammessi sono 
stati indicati, per i raggruppamenti, i nomi dei soli mandatari degli operatori economici raggruppati anziché la 
forma completa con cui gli stessi si sono proposti e qualificati; 
 
Ritenuto, per quanto sopra: 

LAVORI PUBBLICI 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 702 del 12/07/2021 

- di rettificare l’elenco coi dati completi, per la necessità di individuare in modo corretto e completo i 
concorrenti, all’esito delle verifiche sulla documentazione amministrativa attestante l’assenza di motivi di 
esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e la sussistenza dei requisiti economico-finanziari 
e tecnico professionali in capo agli stessi; 
- di pubblicizzare l’elenco rettificato ai sensi degli artt. 29 co.1 e 76 co. 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Tenuto conto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso, ai sensi 
di quanto previsto dall'art.147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al sottoscritto nell'adozione degli atti 
endoprocedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 6 bis della legge 
24/1990 e s.m.i.; 
 
Richiamato il punto 4 dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Latisana, 
approvato con deliberazione giuntale n.7 del 28.01.2014, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. n. 
165/2001, secondo il quale “l'appaltatore dovrà attenersi, personalmente e tramite il personale preposto, agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di comportamento adottato da questo Ente, 
pubblicato sul sito del Comune, e che dichiara di conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi 
derivanti dal citato codice comporta la risoluzione del contratto.”; 
 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, decreti attuativi e linee guida ANAC; 
 
Richiamato il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a lavori, servizi e 
forniture per quanto applicabile; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile 
dell’Area Urbanistica e Opere Pubbliche, dott. pian. Luca Marcatti; 
 
Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2° c. del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed 

integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settore o Servizio; 
- l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di Servizio 

con rilievo esterno; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30.04.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2021-2023; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30.04.2021 di approvazione del DUP 2021/2023; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2021 avente ad oggetto “Assegnazione provvisoria 

ai responsabili delle risorse finanziarie per l'esercizio 2021”; 
- il decreto sindacale n. 17 del 31.08.2020 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato, 
 

DETERMINA 
 
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di evidenziare, con riferimento ai contenuti della determinazione n. 689 del 09.07.2021, che per mero 
errore materiale l’elenco degli operatori economici ammessi alle successive operazioni di gara riporta, per i 
raggruppamenti, i nomi dei soli mandatari degli operatori economici raggruppati anziché la forma completa 
con cui gli stessi si sono proposti e qualificati; 
 
3. Di rettificare l’elenco coi dati completi, per la necessità di individuare in modo corretto i concorrenti 
ammessi alle successive fasi di gara: 
 

 DENOMINAZIONE 
1 RTP costituendo ESSE TI ESSE INGEGNERIA SRL di Padova – P.IVA 04845700287 (capogruppo) 

/ Ing. Marco Soranzo di Selvazzano Dentro (PD) (mandante) 
2 RTP costituendo EUROPROGETTI SRL di Udine – P.IVA 01651050302 (capogruppo) 

/ Ing. Carlo Tirelli di Udine (mandante)  
/ Ing. Matteo Lugano di Udine (mandante) 

3 RTP costituendo INM AND PARTNER di San Dona’ di Piave (VE) – P.IVA 04499560276 (capogruppo) 
/ Studio Tecnico Associato Multimpianti di Chioggia (VE) (mandante)  
/ Arch. Chiara Parrino di Palermo (mandante) 

4 RTP costituendo IPT PROJECT SRL di Padova – P.IVA 05152010285 (capogruppo) 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 702 del 12/07/2021 

/ Arch. Massimo Cavazzana di Conselve (PD) (mandante) 
5 RESTART ENGINEERING SRL di NOVELLARA (RE) – P.IVA 02826880359 
6 STUDIO RUNCIO ASSOCIATI di UDINE – P.IVA 01880450307 
7 SIDOTI ENGINEERING SRL di ALBANO LAZIALE (ROMA) – P.IVA 12502151009 
8 RTP costituendo STUDIO PERILLO SRL di Bari – P.IVA 08464820722 (capogruppo) 

/ L2B TECNICI ASSOCIATI di Tolmezzo (UD) (mandante) 
 
4. Di dare avviso del presente provvedimento di rettifica ai concorrenti interessati, utilizzando l’area di 
messaggistica della piattaforma telematica regionale e mezzo PEC; 
 
5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 
Responsabile dell’Area Urbanistica e Opere Pubbliche, dott. pian. Luca Marcatti; 
 
6. Di precisare che ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 il presente provvedimento di rettifica relativo 
alla procedura per l'affidamento di appalti pubblici di lavori verrà pubblicato sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
7. Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto; 
 
8. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il Servizio Lavori 
Pubblici; 
 
9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in attuazione delle disposizioni normative vigenti. 
 
 
  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Luca Marcatti 
 
Li, 12 luglio    2021 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


 

Città di Latisana - Determinazione n. 702 del 12/07/2021 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

702 12/07/2021 LAVORI PUBBLICI  

 
 

OGGETTO: OP 339 CUP F92G19000220002 - CIG 87816964CA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
PER I LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO “C. PELOSO GASPARI” - POR FESR 2014-2020 FVG LINEA DI 
INTERVENTO 3.1.A.1 - RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 689 DEL 09/07/2021 RELATIVA AGLI 
OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 12/07/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 27/07/2021. 
 
Addì 12/07/2021 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica Girardello 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	Determinazione nr. 702 Del 12/07/2021
	IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
	Città di Latisana
	 Provincia di Udine

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: OP 339 CUP F92G19000220002 - CIG 87816964CA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER I LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “C. PELOSO GASPARI” - POR FESR 2014-2...

